Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Fis,____

CONTRATO N° 20150444

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL, neste ato denominado
CONTRATANTE, com sede na MORRO DOS VENTOS SIN, inscrito no CNPJ (MF) sob o no
21.270.167/0001-42, representado pelo(a) Sr.(a) MAQUIVALDA AGUIAR BARROS, Secretária
Municipal de Habitação, portador do CPF n° 467.105.313-68, residente na RUA G, NUMERO 310, e de
outro lado a firma CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o n° CNPJ
15.212.149/0001-01, estabelecida à RUA SOL POENTE N° 379, DA PAZ, Parauapebas-PA, CEP 68515-
000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. (a)
JOCIVALDO CAVALCANTE SILVA, residente na RUA SÃO JOÃO BATISTA, N° 114, BAIRRO DA
PAZ, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, portador do(a) CPF 914.537.473-20, tem entre si justo e
avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão n° 9/2015-
004SEMAD e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e
CONTRATADA às normas disciplinares da Lei n° 10.520/02 e da Lei n° 8.666/93, mediante as cláusulas
que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto aquisição de água mineral, gás de cozinha, gelo e gêneros
alimentícios(açúcar, café, chá e leite) que atenderão todas as secretarias, coordenadorias e departamentos
que fazem parte da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.

ITEM DEECRIÇÃO/EEPECIFICAÇÓES 	 UNIDADE QUAIFII0ADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

123562 AÇÚCAR OBTIDO POR CRISTALIZAÇÃO - Marca.: ITAJÁ 	PACOTE 60,00 3,290 197,40

AÇÚCAR OBTIDO POR 	CRISTALIZAÇÃO CONTROLADA 00 CALDO DE
CANA TRATADO COM 	ALTO 	BRILHO E PUREZA DE 99,5k, BAIXO
TEOR DE SÓLIDOS 	SOLÚVEIS NÃO AÇÚCARES E COLORAÇÃO MAIS
CLARA (TENDENDO AO BRANCO) PC DE 2 9<0,

123563 ÁGUA MINERAL EM GALÃO DE 20 LITROS COMPLETO - Marca. 	GALÃO 2,00 19 : 500 31,00
NOSSA ÁGUA

ÁGUA MINERAL EM GALÃO DE 20 LITROS COMPLETO
123566 Café torrado e Moído embalado a vácuo sem conter qlú 	PACOTE

tem-  Marca.: RIMIMO
133,00 2,400 319,20

café torrado e 	moído 	cabalado 	a 	vácuo 	me:, 	conter
glOtem, com meio
de 	pureza abre 1001, pacotes de 250g
cada.

123973 Leite Integral e estabilizante; ttitosfeto de sódio, 	LITRO 192,00 2,700 518,40
monotoaf ato

-
roa. : 	arARA

Leite Integral e 	estabilizante; 	ttifosfato 	de sódio,
MODOS 05 E ato
monossõdio, difosfato de 	sódio 	ecitraLo
de sódio. 	Es 	caixa 	de 	1 	litro
sem 	conter
glOtes.

VALOR GLOBAL ES 1.066,00

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor deste contrato, é de R$ 1.066,00 (um mil, sessenta e seis reais).

2. Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela
CONTRATADA no Pregão n° 9/20I5-004SEMAD e na Cláusula Primeirflleste instrumento são

wpn

Morro dos Ventos, Quadra Especial SEN%S\
PARAUAPEBAS - PA— CEP 68.515-00

.5- impedirque terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrate

Morro dos Ventos, Quadra Especial,
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-C

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

1kV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto
execução ou pagamento.

3. A forma de fornecimento será de acordo com as necessidades da Administração, através de Ordem de
Compra, expedida pelo CONTRATANTE, nos prazos previstos no referido edital.

4. Em caso de prorrogação do prazo de fornecimento, devidamente justificada e autorizada, que resulte o
co itrato em período superior a 12 (doze) meses, poderá ser concedido reajustamento de preços, com base
na variação efetiva, do período, aplicando - se o índice de IGP - M, com data - base referente à. da
ap esentação da proposta de preços.

TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão n° 9/2015-004SEM.AD, realizado com
tmento na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei n° 8.666/93, suas alterações posteriores e nas

normas vigentes.

QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A execução do Contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e
los preceitos de direito público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos
intratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54 da Lei n.° 8.666/93, combinado com o
iso XII, do art. 55, do mesmo diploma legal.

QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

110 prazo de vigência do contrato terá início em 16 de Novembro de 2015 extinguindo-se em 15 de
de 2016, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, desde que ocorra algum dos motivos
s no art. 57, § 1° da Lei 8.666/93.

SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

Caberá ao CONTRATANTE:

- Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigações
das normas e condições deste processo de venda;

Rejeitar no todo ou em parte, os produtos entregues sem condições de utilização e/ou em
com as especificações e obrigações assumidas pela CONTRATADA;

.3 	- Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;

.4 	- Permitir acesso dos colaboradores da CONTRATADA às dependências de seu domínio para
uaisquer fins sobre a prestação dos serviços;

Estado do Pará 	 Fs ._____
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

1.6 1 prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
Con4nicar a CONTRATADA de todas e quaisquer ocorrências relacionadas com o objeto deste contrato;

1.7- Rejeitar e solicitar a troca imediatamente dos produtos que não apresentarem condições de serem
ittili ados e/ou em desacordo com as especificações, devendo o fornecedor efetuar de imediato a
substituição dos produtos, acordadas mediante comunicação a ser feita pelo servidor designado pela
Pref itura Municipal de Parauapebas;

1.8- Solicitar, por intermédio da Ordem de Compra, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;
Ate$ar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;

1.9 Comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper
ime4iatamente o fornecimento, se for o caso, observadas no cumprimento do contrato; Notificar a
CO$TRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua

1.10H Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela CONTRATADA, de acordo como
Ternfio de Referência, as cláusulas contratuais e a sua proposta;

1.11 - Proceder a mais ampla fiscalização sobre o fiel cumprimento do objeto deste instrumento, sem
prej4ízo da responsabilidade da CONTRATADA, indicar os responsáveis pela fiscalização e
acoi$panhamento dos serviços;

SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. C4tberá à CONTRATADA:

1.1 .f responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais

a) salários;
b) seguros de acidentes;
c) taxas, impostos e contribuições;
d) indenizações;
e) vale-refeição;
O vale-transporte; e
g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem
qual uer vínculo empregatício com o mesmo;

1.3 manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir
ime4iatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas
disci,linares do CONTRATANTE;

wpn

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Fia._____

ul

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

Responsabilizar-se pelos danos causados à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros,
entes de sua culpa ou dolo, até a entrega dos produtos/materiais no endereço constado na ordem de
a, incluindo as entregas feitas por transportadoras;

1.6- Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento dos serviços de entrega e venda dos produtos/materiais;

1.7 efetuar a entrega do produto objeto da Ordem de Compra, de acordo com a necessidade e o interesse
do CONTRATANTE, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos, nos casos de entrega dos materiais
Agta, café, açúcar e leite, nas entregas do item gelo, a entrega deverá ser realizada no prazo de 03 horas e
no iem gás a entrega deverá ser realizada no prazo de até 24 horas, contados a partir do recebimento da
Ordm de Compra, acompanhadas da Nota de empenho.

1.8 - Substituir todo e qualquer produto/material que não atender as especificações e /ou sem condições de
Lltili4ação, assim como efetuar a troca dos produtos que estiverem com datas de validade inferior a 06 (seis)
rness, no prazo máximo de 01 (um) dia, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Servidor

1.9 - A empresa, ao receber a Ordem de Compra, deverá registrar seu ciente com a assinatura e carimbo.
As solicitações dar-se-ão periodicamente ou eventualmente, de acordo com a necessidade e conveniência
da cada Unidade solicitante.

1.10 . Entregar as mercadorias nos prazos, condições e local indicado, sujeitando-se no que couber às leis
do coisumidor;

1.11 - Comunicar ao Servidor designado por esta Prefeitura Municipal de Parauapebas, por escrito,
qualq4er anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

1.12 - Proibir a contratação de Servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do Município de Parauapebas
duram avigência do contrato;

1.13 -\Não veicular publicidade acerca do Contrato, salvo se houver prévia autorização da Prefeitura
Municipal de ai

1.14 - a obrigação de se manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão n° 9/2015-

1.15 - s botijões em que após a entrega forem detectados defeitos ou vazamentos, deverão ser trocados no
prazo 'ximo de 12 horas, contados a partir do horário de comunicação da respectiva ocorrência.

.16 - À s) empresa(s) deverá(ão) ser responsável(eis) por danos causados aos botijões de gás, mesmo nas
dependê cias do Almoxarifado Central, quando manuseados por seus funcionários.

wpn

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPESAS - PA - CEP 68.515-000

Estado do Pará 	 Fis._____

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

1.1k - Responsabilizar-se pelo transporte dos botijões, os quais deverão ser entregues no Almoxarifado
Ceitral da Secretaria Municipal de Administração no horário compreendido entre 08:00 horas às 17:00
hoias no prazo máximo de 24 hora a partir do horário de solicitação.

1. l - Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações

ass.imidas, sem qualquer ônus ao Município de PARAUAPEBAS.

OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

1. k CONTRATADA caberá, ainda:

1 . - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na
legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus
enpregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Administração do CONTRATANTE;

- Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de acidentes, impostos,
co$ntribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidos, referentes aos serviços executados por
seis empregados, uma vez que os mesmos não têm vínculo com a Prefeitura Municipal de Parauapebas.

1 . - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao
frnecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste

A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não
nsfere a responsabilidade por seu pagamento ao CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste
ntrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade,
va ou passiva, para com o CONTRATANTE.

NONA - DA ENTREGA DO(S) PRODUTO(S)

A CONTRATADA deverá entregar o(s) produto(s) pontualmente, de forma a permitir que o
NTRATANTE possa notificar, formal e tempestivamente, CONTRATADA sobre as irregularidades
ervadas quando do fornecimento do(s) produto(s).

O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) acondicionado(s) adequadamente, de forma a permitir
upleta segurança durante o transporte.

Os volumes contendo o(s) produto(s) deverão estar, ainda, identificados externamente com os dados
istantes da Nota Fiscal e o endereço de entrega.

DÉCIMA - DO LOCAL DE ENTREGA DO(S) PRODUTO(S)

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

		2016-03-15T09:34:45-0300

		2016-03-15T11:59:27-0300